
 

 

 

 

深まる秋、実りの学び 

校長 松本 卓也 

朝夕の寒さが次第に増し、秋も深まってまいりました。紅葉が美しい季節となり、

子どもたちは実りの秋を感じながら、学校生活に意欲的に取り組んでいます。保護者

の皆様には、日頃より本校の教育活動に温かいご支援とご協力をいただき、心より感

謝申し上げます。 

この時期は「学びの秋」ということもあり、様々な学習活動や体験を通じて、子ど

もたちが季節を感じながら深く学べる機会を設けています。先日は 2 年生がサツマイ

モを収穫する活動を通して、実り豊かな秋の自然を肌で感じる学びを行いました。ま

た、1 年生は河川敷の草むらで昆虫採集を行いました。秋の草花や生き物、収穫物に

ついて興味深く語る姿や満面の笑みが見られ、実体験が多くの学びに繋がっているこ

とを感じる場面でした。 

「スポーツの秋」の面においても、多くの子どもたちが体を動かすことを楽しんで

おります。これからは外での活動も増えますが、健康面と安全面に気を配りながら活

動してまいりますので、季節の変わり目、ご家庭でも健康管理をよろしくお願いいた

します。また、10 月 24 日には、市内の陸上記録会が開催され本校からも多数の選手

が出場し、全力で競技しておりました。記録会の中で躍動する児童の姿はとても眩し

かったです。子どもたちにとっては、自分の成長を見つめる時間となったのではない

でしょうか。また、記録会までの練習や友達との関わり等は、子どもたち一人一人の

成長に繋がったと思います。今年度は７人の選手が県大会（11 月 11 日）に出場する

こととなりました。自己ベストを更新するとともに、他校の子どもたちとの友情を深

めることを願っております。 

最近、日没が早くなっております。学校では、登下校時の安全指導を徹底するとと

もに、地域の方や保護者の方に、下校時の交通安全や地域での見守り活動をお願いし

ております。ご家庭でも、引き続き「交通ルールの遵守」や「知らない人への対応」

などについてご確認いただければ幸いです。 

さて、11 月 16 日（土）17 日（日）に、学習発表会・あはは積善祭が開催されま

す。学習発表会では、大町小学校創立 150 周年記念式典と同様に子どもたちの頑張る

姿と輝く笑顔をご覧いただけると思います。記念式典の様子を体育館で上映する予定

ですので、お時間がありましたら、こちらもご覧ください。また、今年もＰＴＡの方

によるバザーが盛大に行われます。多数の方の御来校をお待ちしております。 

これからも、保護者の皆様とともに子どもたちの成長を見守り、実りの多い学校生

活を支えていきたいと思っております。どうぞ引き続きご理解とご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

西条市立大町小学校    大町小 HP 

 

令和６年 11 月 12 日発行    



 

 

１１月の校納金の引き落しは、１１月１１日（月）です。 

校納金引落し口座への入金をお願いします。入金が間に合わない場合や現金集

金を希望されている方は引落し日までに学校（教頭）まで、お持ちください。 

１年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生

教材費 2,000円 2,000円 2,000円 3,000円 2,000円 3,000円

給食費 5,500円 5,500円 5,500円 5,500円 5,500円 5,500円

合　計 7,500円 7,500円 7,500円 8,500円 7,500円 8,500円
 

１１月 の 行 事 予 定 １２月 の 行 事 予 定 

１ 金 
交通安全教室 専門部会（人権教

育部・文化環境部、地域代表部） 
２ 月 

県学力診断調査（５年生） 

東消防署見学（３年生） 

３ 日 ㊗文化の日 ３ 火 県学力診断調査（５年生） 

４ 月 
振替休日  

西条市ＰＴＡ親子ふれあい交流体験 
５ 木 

縦割り班遊び 

クラブ活動 

５ 火 
児童生徒をまもり育てる日 

縦割り班遊び 
６ 金 

校内研修のため特別校時 

※４年２組研究授業 

７ 木 全校集会（図書委員会発表） 12 木 全校集会（表彰） 

11 月 
愛媛県小学校陸上運動記録会 

秋の火災予防運動広報活動 

13 金 親子活動（５年生） 

17 火 シェイクアウトえひめ 

13 水 
小学校音楽フェスティバル(５年) 

秋の火災予防運動広報活動 

19 木 学期末懇談会 

20 金 学期末懇談会 

14 木 繰替休業日（16 日と） 24 火 給食最終日 

16 土 学習発表会 あはは積善祭準備 25 水 第２学期終業式 

17 日 あはは積善祭 １月の行事予定 

18 月 繰替休業日（17 日と） ８ 水 第３学期始業式 

19 火 読み聞かせ（６年生） ９ 木 給食開始 委員会活動 

21 木 

えひめいじめ STOP デイ plus 

全校集会（人権委員会） 

図書館探検（２年生） 

10 金 ＰＴＡ役員会 

12 日 とうど祭り（公民館） 

13 月 ㊗成人の日 

23 土 勤労感謝の日 16 木 クラブ活動 集会（委員会紹介） 

26 火 親子活動（１年生） 23 木 縦割り班遊び 

28 木 縦割り班遊び 委員会活動 
29 水 

参観日 学校保健委員会 

子育て講座 29 金 今治 FC サッカー教室(１年生) 

 
※ 予定変更がある場合があります。 

  よろしくお願いいたします。 


